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BETÆNKNING 

 

Afgivet af Udvalg for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke 

 

vedrørende 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at udarbejde en 

analyse, der skal danne grundlag for at træffe beslutning om at etablere en 

Uddannelsesinstitution i Ilulissat med fokus på uddannelser inden for turismeområdet. 

Uddannelsesinstitutionen skal som minimum indeholde uddannelserne til 

Serviceøkonom, Arktisk Turistguide og Adventure Guide. Analysen skal omdeles til 

Inatsisartut inden EM 2023. 

 

Fremsat af Medlem af Inatsisartut Nivi Olsen, Demokraatit 

 

Afgivet til forslagets 2. behandling 

 

 

Udvalget har under behandlingen [senest] bestået af: 

 

Medlem af Inatsisartut Doris J. Jensen, Siumut, formand 

Medlem af Inatsisartut Nivi Olsen, Demokraatit, næstformand 

Medlem af Inatsisartut Mala Høy Kúko, Siumut  

Medlem af Inatsisartut Mariia Simonsen, Inuit Ataqatigiit 

Medlem af Inatsisartut Eqaluk Høegh, Inuit Ataqatigiit 

 

 

Udvalget har efter 1. behandlingen d. 15. november under EM2022 gennemgået forslaget. 

 

Forslagets indhold og formål 

Nærværende forslag pålægger Naalakkersuisut. at udarbejde en analyse, der skal danne 

grundlag for at træffe beslutning om, at etablere en uddannelsesinstitution i Ilulissat med fokus 

på uddannelser inden for turismeområdet. Dette fordi Ilulissat er en meget populær turistby, og 

at der derfor kunne opstå en synergieffekt ved at oprette en turismeuddannelse i netop denne 

by. Dette kunne for eksempel være, at andelen af herboende borgere, der arbejder inden for den 

voksende turismesektor, øges. 

 

Førstebehandling af forslaget i Inatsisartut 

Under forslagets førstebehandling fremlagde Naalakkersuisut ændringsforslag med følgende 

ordlyd:  
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”Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en 

analyse af muligheden for at etablere en uddannelsesinstitution i Ilulissat med fokus 

på uddannelser inden for turisme. Uddannelsesinstitutionen skal som minimum 

udbyde uddannelserne til Serviceøkonom, Arktisk Turistguide og Adventure Guide. 

Analysen vil indgå som en del af undersøgelsen vedrørende EM 2021/95 og 107 og 

skal omdeles til Inatsisartut i forbindelse med FM2023.” 

 

Under debatten var der fokus på, at uddannelse på et generelt plan er vigtigt for landet. 

Ligeledes var der fokus på at turismeområdet er et voksende erhvervsområde, samt at det med 

de nye lufthavne forventes at turismen vokser i stigende grad. Dette medfører et behov for at 

flere uddannes indenfor turismeområdet, hvis herboende skal varetage størstedelen af jobbene 

indenfor turisme erhvervet. Debatten i salen gav anledning til, at følgende spørgsmål blev rejst 

til forslaget: Vil oprettelsen af en uddannelsesinstitution med fokus på uddannelser indenfor 

turisme have en negativ effekt på de allerede eksisterende turismeuddannelser? Hvorledes kan 

man tilpasse turismeuddannelser de særlige forhold der er i Nord- og Østgrønland? Samt om 

det er den rette brug af ressourcer, at oprette en uddannelse, der allerede eksisterer andre steder 

i landet?  

 

Orienteringsmøde 

Udvalget har som led i udvalgets behandling af forslaget haft Naalakkersuisoq for Uddannelse, 

Kultur, Idræt og Kirke til orienteringsmøde. (Kopi af Orienteringsmødeindkaldelsen og 

Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirkes skriftlige besvarelse er vedlagt 

nærværende betænkning som bilag.) 

 

Spørgsmål 

Udvalget har til brug for udvalgets behandling af forslaget anmodet Naalakkersuisoq for 

Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke om at besvare en række spørgsmål. Kopi af udvalgets 

spørgsmål og Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirkes besvarelse er vedlagt 

nærværende betænkning som bilag. 

 

 

Udvalgets behandling af forslaget   

Udvalget konstaterer, at Naalakkersuisut i deres ændringsforslag foreslår at indarbejde det 

nærværende forslags analyse i en undersøgelse, som allerede er igangsat. Ifølge 

ændringsforslaget, vil dette spare landskassen for de økonomiske konsekvenser, som 

nærværende forslag beregnes at medføre. 

 

Efter orienteringsmødet og besvarelsen af udvalgets skriftlige spørgsmål konkluderer udvalget, 

at ændringsforslagets foreslåede indarbejdelse af analysen i den allerede igangsatte 
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undersøgelse vil fremme fremdriften af udviklingen indenfor turismeuddannelsesområdet.  

Udvalget finder det vigtigt, at der er de nødvendige antal studiepladser, der sikrer at man kan 

fremme udviklingen af turisme i landet. Derfor ønsker udvalget at få en præsentation af 

redegørelsen i forlængelse af dens omdeling til Inatsisartut.    

 

Forslagets økonomiske konsekvenser 

Udvalget har noteret sig, at forslaget i overensstemmelse hermed angiver de økonomiske 

konsekvenser ved forslagets realisering således at det ikke forventes, at udgifterne til den 

foreslåede analyse vil overstige en halv million kroner. 

 

 

Udvalgets indstillinger  

• Et enigt udvalg indstiller Naalakkersuisuts ændringsforslag til vedtagelse. 
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Med disse bemærkninger, og med den i betænkningen anførte forståelse, skal udvalget overgive 

forslaget til 2. behandling. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Doris Jakobsen Jensen 

Formand 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nivi Olsen 

Næstformand 

 

 

 

Eqaluk Høegh 
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Udvalget for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke 

 

  

  

Svar til spørgsmål vedrørende EM2022/87 til Udvalget for Kultur, Uddannelse, 

Forskning og Kirke 

 

Naalakkersuisut takker for spørgsmål vedrørende EM2022/87 sendt fra udvalget den 5. 

april 2023 og svarer hermed følgende. 

 
1. Hvad er de overordnede konklusioner i undersøgelsen vedrørende EM2021/95 

og EM2021/107? 

 

Svar: Indledningsvis kan jeg oplyse, at redegørelsen endnu ikke er færdiggjort, 

samt at Naalakkersuisut endnu ikke har godkendt den. Redegørelsen påregnes 

snart sendt til offentlig høring. 

 

Med dette forbehold kan det oplyses, at der i det udkast til redegørelse, der 

snart sendes til høring, er følgende konklusioner. 

 

Erhvervsuddannelser: 

• Center for Innovation i Avannaata Kommunia 

• Forberedende uddannelse i Avannaata Kommunia til adventure guide - 

outdoor guide 

• Erhvervsuddannelser og kurser der anbefales iværksat i Avannaata 

Kommunia 

• Institution i Qasigiannguit i Kommune Qeqertalik for uddannelser vedr. 

kulturarv 

• Modulopbyggede erhvervsuddannelser i Kommune Qeqertalik eller 

Avannaata Kommunia indenfor forskellige fag 

 

Vedr. musikerskole: 

• Musikerskole, enten i 

o Aasiaat 

o Sisimiut 

o Ilulissat 

 

GUX og erhvervsfaglig studentereksamen – EUX: 

• Erhvervsfaglig studentereksamen - EUX i Avannaata Kommunia 

• Integreret gymnasieforløb og musikalsk grundkursus/MGK i Aasiaat 

 

Videregående uddannelser: 

• Forberedende arbejde for at kunne tilbyde decentral og onlinebaseret 

turismeuddannelse 
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• Et forskningscenter i Ilulissat vedr. turisme 

• En videregående uddannelse i Ilulissat indenfor klimaområdet 

• Bacheloruddannelse i musik 

 

Basisuddannelser: 

• Forslag til tiltag for at få unge i uddannelse 

• Forslag til tiltag for at få ikke uddannede personer i job ind på 

uddannelserne 

I redegørelsen er forslagene uddybet. 

 
2. Hvad konkluderer undersøgelsen vedrørende mulighederne for at etablere en 

uddannelsesinstitution i Ilulissat med fokus på uddannelser inden for turisme? 

Her menes en uddannelsesinstitution, der som minimum skal udbyde 

uddannelserne til Serviceøkonom, Arktisk Turistguide og Adventure Guide.   

 

Svar: Det rådgivende udvalg er nedsat i henhold til § 4 i Inatsisartutlov nr. 10 af 19. maj 

2010 om erhvervsuddannelser og kurser på erhvervsuddannelsesområdet.  

 

Det rådgivende udvalg har afgivet flere forslag om uddannelser inden for turismeområdet, 

der kan etableres. Det skal dog oplyses, at det rådgivende udvalg ikke har fremlagt en 

anbefaling om at der etableres en uddannelsesinstitution i Ilulissat med fokus på 

uddannelser inden for turisme, der som minimum skal udbyde uddannelserne til 

Serviceøkonom, Arktisk Turistguide og Adventure Guide. 

 

Jeg vil gentage de anbefalinger, som det rådgivende udvalg har fremlagt i forhold til 

uddannelser inden for turismeområdet. 

 
Videregående uddannelser: 

• Forberedende arbejde for at kunne tilbyde decentral og onlinebaseret 

turismeuddannelse 

• Et forskningscenter i Ilulissat vedr. turisme 

 

Erhvervsuddannelser: 

• Center for Innovation i Avannaata Kommunia 

• Forberedende uddannelse i Avannaata Kommunia til adventure guide - 

outdoor guide 

• Erhvervsuddannelser og kurser der anbefales iværksat i Avannaata 

Kommunia 

 

3. Hvordan er beslutningsforslaget EM2022/87 indarbejdet i den igangsatte 

undersøgelse vedrørende EM2021/95 og EM2021/107? 

a. Har det været muligt at inddrage hele beslutningsforslagets omfang i den 

igangsatte undersøgelse vedrørende EM2021/95 og EM2021/107? Her 

bedes redegøres for hvilke dele der er inddraget i undersøgelsen og 

hvilke der ikke er inddraget. 

 

Svar: Det rådgivende udvalg har drøftet både punkt 87 og Naalakkersuisuts 

ændringsforslag. Naalakkersuisuts ændringsforslag blev indarbejdet i den 
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igangsatte undersøgelse. Dertil har det rådgivende udvalg i forbindelse med 

deres møde behandlet ændringsforslaget og har senere afgivet forslag. 

 

b. I fald der er dele af beslutningsforslaget, som ikke er inddraget i 

undersøgelsen, bedes der redegøres for baggrunden for, at de ikke er 

inddraget. 

 

Svar: Henvises til svar til 3.a. 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Peter Olsen 


























